1

臺南市政府消防局109年第2次廉政會報暨安全維護會報會議紀錄

時間：109 年 9 月 24 日（星期四）8 時 30 分

地點：本局 6 樓災害應變中心

主席：李局長明峯                      紀錄：林晏亘

出席人員：詳如簽到表

壹、  主席致詞

各位主管大家早，廉政會報原本是上星期要召開，但

因請假主管多，所以改到今天召開，廉政會報相當重

要，請各科室主管要自己參加，不要由代理人參加，

以下請依照會議程序進行。

貳、109 年第 1 次廉政會報暨安全維護會報會議主席指示

事項執行情形（詳如會議資料第 3-8 頁）

主席裁示：

    (一)感謝各單位確實依上次會議裁示事項辦理，除項

次 109-10 因政風室尚在編撰調查報告，本案持續

列管外，其他項次解除列管。

    (二)項次 109-11 請秘書室再注意一下，廳舍死角、頂

樓等可能會堆積雜物，請主任要適時巡視。

參、專題報告

一、緊急救護科防疫物資撥放廉能措施報告（詳如會議資

料第 9-18 頁）。

   緊急救護科補充說明：

    因現在市場可以自由買賣口罩，一片 5 元，所以上級

指示要各機關自己購買。

主席裁示：

 2

（一）准予備查。

（二）緊急救護科一直以來規劃不錯，在此表示嘉勉，

本局口罩雖有 10 個月存量，但年底疫情仍為未

知數，督察也要適時進行抽查。

（三）政風室也去反映一下，消防人員很辛苦，防疫物

資也有必要性，由機關自行購買口罩在經費上有

困難。

二、第一救災救護大隊消防安全檢查廉能措施報告（詳如會

議資料第 19-23 頁）。

主席裁示：

(一)准予備查。

(二)各位大隊長也很清楚，標準不一和沒有一次性告

知是民眾質疑的重點，對不適任或有風險之安檢

人員要立即撤換，要持續注重這問題，而且不要

和消防公司有過多接觸或應酬，希望大家都這麼

做。

(三)國人的觀念多認為消防設備的設置是應付檢查，

而不認為是涉及生命安全的問題，請火災預防科

要適時發布新聞、宣導溝通消防設備涉及安全，

提升國人認知。

肆、廉政工作報告

本局廉政工作報告及廉政細工案例宣導（詳如會議資

料第 25-31 頁）

主席裁示：

(一) 本案准予備查。

(二) 在消防安全設備檢查稽核發現之缺失，請大家依

 3

建議改善作為辦理，要持續重視改善問題，不要

再發生缺失。

(三) 有關廉政細工，在小額採購、加班費請領部分，

平常會計室也有提醒，希望不要發生相關案件。

伍、討論事項（詳如會議資料第 33-62 頁）

一、為辦理本局 109 年政風人員協同消防安全檢（複）查

全國性廉政服務及專案稽核、109 年消防安全設備審

勘及消防安全設備檢修申報業務專案稽核結果之後

續策進作為 1 案。

  政風室補充說明：

    本局各大隊安檢小組成立至今已經 1 年多，藉由本次

辦理 2 案的消防安檢專案稽核，瞭解現行安檢業務執

行現況及可以再加強的部分，另外本案提出改善建議

請各大隊參考，以全面提升消防安檢業務服務效能。

主席裁示：

本案照案通過，請各單位切實辦理。

二、為落實本局考績委員涉及公職人員利益衝突迴避法有

關自行迴避規定 1 案。

   政風室補充說明：

    本局受利衝法規範的人員除了局長、副局長、主秘外

還有會計、政風及秘書室辦理採購業務主管人員，本

項提案的目的在提醒相關人員出席考績會審查年終考

績時審查到個人部分必須迴避並且填寫迴避通知書，

以免不小心違法遭到裁罰。

主席裁示：

 4

（一）本案照案通過。

（二）2 位副局長、主秘會擔任考績會主席，在開考績會

之前要提醒大家，主辦科室也要在開會前提醒，

同仁自己也要注意，以避免觸法。

三、請各單位遇有重大危安情事，協助通報本局政風室以

利即時通知相關單位，並循政風體系逐級陳報上級政

風機構 1 案。

政風室補充說明：

本案提案的目的在於提醒各單位同仁如果遇到本局及

外勤駐地有發生重大危安事件，除了妥當處理外，並

請通知本室轉報市府政風處核備。

主席裁示：

   (一)本案照案通過。

   (二)救災救護指揮中心、每天值日同仁如有發現重大危

安情事，要通報給政風室主任

四、  為防範洩密事件發生，請各救災救護大隊安檢小組人

員加強公務電腦使用規範及落實個人資料保護措施

1 案。

政風室補充說明：

本提案是本室在今年辦理消防安檢稽核時發現可能會

有資安或洩漏民眾個資疑慮的狀況，特別提出請各大

隊留意，避免不小心發生洩密案件，後續同仁遭到刑

事或行政追究。

  主席裁示：

  (一)本案照案通過。

  (二)各救災救護大隊主管平時要抽查同仁使用個人電腦

 5

的情形，本局第一線同仁的法律素養不太夠，所以

要適時提醒同仁以避免觸法。

陸、臨時動議：無。

柒、主席結論

今天各事項請同仁配合，感謝各位主管同仁出席本次

廉政會報，會議到此，謝謝。

捌、散會（9 時 15 分）。